17/04/2020 SEI/IFRO - 0896776 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=974350&infra_sistem… 1/3

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 07

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 7/2020/PVZN - CGAB/IFRO

A Comissão Responsável pela Elaboração e Acompanhamento do Processo de Seleção de Bolsistas, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a seguinte retificação ao Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1. 1. No item 1, DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, subitem 1.3, Quadro 01, ONDE SE LÊ:

Função Área Requisitos Vagas

Equipe
Multidisciplinar

Equipe Multidisciplinar 1
(Equipe pedagógica)

Diploma de conclusão de curso superior em licenciatura em qualquer área ou
bacharelado em Pedagogia, devidamente reconhecido por órgão oficial, e
curso de Informática Básica com carga horária mínima de 40 horas, obtido
nos últimos cinco anos, a contar, da data de publicação deste edital.

3

Equipe Multidisciplinar 2

(Intérprete de Libras)

Diploma de conclusão de curso superior em qualquer área, devidamente
reconhecido pelo MEC, e proficiência em tradução e interpretação de libras,
ou Pós Graduação em Libras, reconhecido por órgão oficial.

1

Equipe Multidisciplinar 3

(Psicopedagogo)

Diploma de conclusão de curso superior em qualquer área, devidamente
reconhecido por órgão oficial, com especialização em Psicopedagogia e
curso de Informática Básica com carga horária mínima de 40 horas, obtido
nos últimos cinco anos, a contar, da data de publicação deste edital.

1

Equipe Multidisciplinar 4

(Revisor de texto)

Diploma de conclusão de curso superior em Letras/Português ou
Comunicação Social, devidamente reconhecido por órgão oficial, e curso de
Informática Básica com carga horária mínima de 40 horas, obtido nos
últimos cinco anos, a contar, da data de publicação deste edital.

2

Equipe Multidisciplinar 5
(Ilustrador/Diagramador)

Diploma de conclusão de curso superior em Design de Produtos ou Produção
Publicitária ou Design Gráfico ou Publicidade e Propaganda, devidamente
reconhecido por órgão oficial.

1

Equipe Multidisciplinar 6
(Desenvolvedor WEB)

Diploma de conclusão de curso Superior em Sistemas de Informação ou
Sistemas para Internet, devidamente reconhecido por órgão oficial. 1

Apoio

Apoio Financeiro
(exclusivamente para
servidores do IFRO)

Diploma de conclusão de curso superior em Ciências Contábeis ou
Administração, devidamente reconhecida por órgão oficial. 1

Apoio Administrativo Diploma de conclusão de curso superior em Administração, Gestão Pública
ou Gestão Comercial, devidamente reconhecido por órgão oficial. 4

17/04/2020 SEI/IFRO - 0896776 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=974350&infra_sistem… 2/3

LEIA-SE:

Função Área Requisitos Vagas

Equipe
Multidisciplinar

Equipe Multidisciplinar 1
(Equipe pedagógica)

Diploma de conclusão de curso superior em licenciatura em qualquer área ou
bacharelado em Pedagogia, devidamente reconhecido por órgão oficial, e
curso de Informática Básica com carga horária mínima de 40 horas, obtido
nos últimos cinco anos, a contar, da data de publicação deste edital.

3

Equipe Multidisciplinar 2

(Intérprete de Libras)

Diploma de conclusão de curso superior em qualquer área, devidamente
reconhecido pelo MEC, e proficiência em tradução e interpretação de libras,
ou Pós Graduação em Libras, reconhecido por órgão oficial.

1

Equipe Multidisciplinar 3

(Psicopedagogo)

Diploma de conclusão de curso superior em qualquer área, devidamente
reconhecido por órgão oficial, com especialização em Psicopedagogia e
curso de Informática Básica com carga horária mínima de 40 horas, obtido
nos últimos cinco anos, a contar, da data de publicação deste edital.

1

Equipe Multidisciplinar 4

(Revisor de texto)

Diploma de conclusão de curso superior em Letras/Português ou
Comunicação Social, devidamente reconhecido por órgão oficial, e curso de
Informática Básica com carga horária mínima de 40 horas, obtido nos
últimos cinco anos, a contar, da data de publicação deste edital.

2

Equipe Multidisciplinar 5
(Ilustrador/Diagramador)

Diploma de conclusão de curso superior em Design de Produtos ou Produção
Publicitária ou Design Gráfico ou Publicidade e Propaganda, devidamente
reconhecido por órgão oficial.

1

Equipe Multidisciplinar 6
(Desenvolvedor WEB)

Diploma de conclusão de curso Superior em Sistemas de Informação ou
Sistemas para Internet, devidamente reconhecido por órgão oficial. 1

Apoio

Apoio Financeiro
(exclusivamente para
servidores do IFRO)

Diploma de conclusão de curso superior em Ciências Contábeis ou
Administração, devidamente reconhecida por órgão oficial. 1

Apoio Administrativo Diploma de conclusão de curso superior em qualquer área,
devidamente reconhecido por órgão oficial. 4

2. No item 2, DAS INSCRIÇÕES, subitem 2.2, ONDE SE LÊ:

2.2. Os documentos para efetivar a inscrição deverão enviados pelo candidato em formato PDF, em um arquivo único,
informando qual cargo pretende concorrer, para o e-mail: selecaobolsista.pvhzonanorte@ifro.edu.br.

LEIA-SE:

2.2. A inscrição deverá ser efetuada através do seguinte formulário:  https://forms.gle/jtvJrHeUVdZyYacW6  , durante o
período de inscrições conforme cronograma (27 a 30 de abril de 2020), preenchendo-se todos os dados solicitados. Após o
preenchimento do formulário, o candidato deverá enviar os documentos para efetivar a inscrição em formato PDF, em um
arquivo único, informando qual cargo pretende concorrer, para o e-mail: selecaobolsista.pvhzonanorte@ifro.edu.br.

3. No item 2, DAS INSCRIÇÕES, subitem 2.5, ONDE SE LÊ:

2.5. É vedada a inscrição de servidores técnicos administrativos do IFRO,  Resolução nº 05/CONSUP/IFRO/2017. Candidatos
servidores docentes do IFRO, podem se inscrever, desde que haja compatibilidade de horário e não haja prejuízo às funções
exercidas no setor.

17/04/2020 SEI/IFRO - 0896776 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=974350&infra_sistem… 3/3

LEIA-SE:

2.5. Candidatos servidores do IFRO, podem se inscrever, desde que haja compatibilidade de horário e não haja prejuízo
às funções exercidas no setor.

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados.

Documento assinado eletronicamente por Ariádne Joseane Felix Quintela, Diretor(a) Geral, em 17/04/2020, às 20:07,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0896776 e o código CRC
22B3F0EB.

Referência: Processo nº 23243.001761/2020-83 SEI nº 0896776

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0